DE VITA  
MIRACULIS  
ET ACTIS  
CANONIZATIONIS SANCTI  
HYACINTHI CONFESSORIS  
ORDINIS FRATRVM PRÆDICAT.  
LIBRI QVATVOR.

AUTHORE R. P. F. SEVERINO  
Cracouien. Magistro sacrae Theologiae  
eiusdem Ordinis  
Jacobi Leonis. Ab. Lub.

ROMA,  
Ex Typographia Gabiana. Anno CCCCCXCV.  
Superiorum permisso.

\* Biblioteka  
Muzeibeka

S E R E N I S S I M O  
SIGISMVND O TERTIO  
DEI GRATIA POLONIAE  
ET SVETIAE REGI.

M A G N O D V C I L I T V A N I A E  
Russia, Prusse, Małouia, Samogicia, Liuonia,  
Finlandia &c. Domino meo clementissimo;  
Salutem, & humillimam  
subiectionem.

I R E R V M à tua Sacra  
Regia Maiestate gestarum  
ordinem, singularesque  
eiusdem virrutes diligenter  
cōsiderē (Serenissime Rex)  
mox etiam diuinæ circa illam  
cogor intueri prouidentiæ  
Maiestatem, quæ  
quanto occultiori & altio-

rimodo se ab hominum mentibus abducit, tanto  
maiorem sui admirationem generat. Quis enim  
non admiretur diuinæ sapientiæ dispositionem, qui  
sacrarum scripturarum profundam abyssum ingres-  
sus ex homicida Moysè Israelitici populi supre-  
mum Ducem, & legis diuinæ latorem expastore  
dium Dauide Regem, ex Agricola Amos Prophe-  
tam, ex piscatore Petro totius vniuersalis Ecclesiæ  
supremum Pontificem, Regniq; Cœlorum clau-  
gerum,

gerum, vel ex persecutore Saulo in discipulos Christi minorum, & cædis spirante, Paulum Doctorem gentium, vas electionis, Christi gloriae perpetuum præconem intimè & sedulò contemplatur? Seruauit certè hoc tempore circa Majestatem Tuā eundem suæ æternæ dispositionis ordinem. Namq; cùm ex parente genere quidem nobilissimo ut pote Sætenissimo Suetiæ Rege, at fidei Catholici q; iqdammodo aduerso natus essem, ad Regnum Poloniæ amplissimum capessendum, eiusq; gubernacula tenendum tanquam rosam vel lilyum inter spinas ab illa heresum labi T. M. diuina protexit clementia, quem nec parentis amor, nec Regni hereditarij cupido, nec parentelle gloria, nec dimitiarum splendor ab ea, quæ verè est religionis Christiæ regula abducere valuerunt. En primam virtutem scilicet in uictissimam fidem possides, quæ totius spiritualis ædificij est solidissimum fundamen- tum, per quam si viua sit, vincuntur Regna, acquiritur æternæ vitæ recompensio, & diuina hereditatis sit participatio. Hanc certè à pientissima Matre misericordie tuæ recolendæ memorie Catholica stirpis Iagellonicae Sigismundi cui tui primi Poloniæ Regis filia adiscens semper retinuisti, hanc tecum, ut Rex Sarmatiæ, essem ad Regnum Poloniæ intactam, & incontaminatam adduxisti. Iam vero virginalis pudicitiae, quā usq; ad sacri thori matrimoniales excubias incorrupta & integerim seruasti, proferam virtutem, quæ quanto iuueniliorem occupat ætatem, ut ræq; liberoris habendas stringit tam glorijsiorē sui efficit possessore. Diuinæ etenim proximior est gratia, quā non nisi mundi cernere pos- sunt

sunt oculi, non nisi castæ mentes percipiunt. Co-  
gnata est siquidem libertas principibus, qæ nisi ri-  
more Dei frænetur in abruptas sèpius incidit ui-  
tiorum voraginiæ. Hanc sibi utiq; virtutem appri-  
mè persuaserat omnium memoria dignus Beatus  
**Cazimirus Cazimiri Regis Poloniæ filius**, in Ba-  
silica Cathedrali Vilnen. sepultus, miraculis cla-  
rus, qui tantæ castitatis fuisse perhibetur, quod  
etiam morte imminentे cùm à Medicis ad concu-  
bitum foeminarum suaderetur, si presentem mor-  
tem vellet euadere, potius mortem, qām violatio-  
nem castitatis, legisq; Christianæ abusum se passu-  
rum esse testauit Crometus libro 29. & ob hoc  
etiam meritò a Leone Decimo Romano Pontifice  
( teste Baronio in Martyrologio ) ad numerum  
Beatorum adscitus est, quem vt infra patebit ad in-  
stantiam piæ memoriarum Sigismundi Regis aut tui  
vtiq; canonizasset, nisi motibus diuersis bellorum  
Italicorum, & deinde morte præuentus fuisset.  
Hunc tamquam verus autæ virtutishæres non tan-  
tummodo es imitatus verum, & te ipsum exem-  
plar Polonæ nobilitati præbuisti. Libentissime re-  
colo eam, quæ in T. M. est divini timoris reveren-  
tiæ. Cùm enim in Regem Poloniæ Dei prouiden-  
tia votis omnium statuïn, & ordinum Regni con-  
currentibus T. M. constituisser, atq; per maris an-  
fractus in Suetiæ Regno per suos Legatos Respu-  
blica, vt Regnum tibi oblatum acceptares vehemé-  
ter sollicitasset, non primum octo dierum spatio,  
ad quæsita, uisi trium dierum corporali Ieiunio-  
emeno, confessionis Sacræ ac Sanctissimo Eucha-

-ristiæ præmunitus Sacramento respondisti , indi-  
gnum dicens Regnum , quod ex manu Dei accipi-  
tur , sine eiusdem gratiæ auxilio acceptare . Nonne  
hoc verbum est tanto Rege dignum ? Certe in  
hac parte te ipsum vicisti Rex . Quis enim hoc cor-  
rupto seculo regnandi non ambiat dominatum ?  
Aliena rapere cupiunt , qui proprijs caruerunt , vn-  
de nec munera dedisti ut Rex essem , nec delatoribus  
munere respondisti , ut ex Regibus natus Regales  
virtutes sedulo conseruares . Age nunc videamus  
inaugurationem tuam . Per mare usq; ad Polonus  
venisti portum octo dierum spatio intrare , con-  
ditionem Regni accipere , Iuramentum praestare ,  
electionem , electionisq; confirmationem videre no-  
luisti , nisi primo conditiones cum quibus illud po-  
tentissimum Regnum gubernari deberet intimè  
conspiceres . paratior existens , ad patrium Re-  
gnum immaculata conscientia redire , quam cum  
periculo animæ moderamina alterius Regni susci-  
pere . Porrò dum Regni sceptrum descendisses ,  
& iam iam ab Illustrissimo Archiepiscopo Gnes-  
sen . Primate Regni inungi & coronari debuisses  
( oblatis trecentis hæreticorum articulis , quos ni-  
si iurasses Rex non essem ) quid reiponderis satis  
notum est . Non sum inquiens , ita miser ut propter  
vestros impios & fidei Sanctæ aduersantes articu-  
los animam meam perdere debeam . Regnum ve-  
strum uobis sit ; Reducite me cum honore ad eum ,  
vnde me acceperitis locum , Iurate impiam legen-  
nolo . Evidem non es degener ab Avo tuo pia  
memoriæ Sigismundo Primo Poloniæ Rege , qui  
dum

dum ei Regnum Bohemiæ olim Hussistica labe infestum offerretur, constanter recusauit, dicens, impium, & indignum esse Catholicum, & Christianum Regem hæreticis imperare. sic & Vngariæ Regno Catholicæ fidei iugum excutienti, & Arrianam Sectam, vel etiam Caluinianam amplectenti eadem constantia respondit Satius volens se duorum Regnorum carere splendore, quam In macularæ fidei pati dispendium. Est etiam quædam regalis virtus, parcere subiectis, & debellare superbos. Nunquid eam usque adamussim seruasti? Omnes siquidem Maiestati Tuę aduersantes & capitales hostes, manusuetudine, patientia, pietate, longanimitate, clemētia ita deuicisti, ut etiam ex hac ipsa omnium mentes in T. M. rapias admirationem. Absit assentatio non enim hæc in Angulis domatum facta fuere. Totuam hoc conclamat Polonia & circumiuicina Regna profitentur. Ipsos enim qui regnum eripere, vitæ insidiari, & alia inimicitia officia exercere non desistebant hos, indnlgentia & maximis sibi beneficijs astringendo, tamquam Pastor oues errantes reducebant, & in sinu gratiæ tuæ collocabas. Iam vero fideli obedientiam, & ad præstitam Sanctæ Sedi Apostolicæ reuerentiam accedamus. Dum enim ob Regni causam, obortasq; lites. Sixtus Quintus Pontifex Maximus, Tunc Hippolitum Aldobrandinum Cardinalem, nunc vero Sanctissimum Dominum nostrum Clementem Octauum, ad Maiestatem Tuam Legatum destinasset, ut inter Serenissimos Reges causam componeret, eam Sanctę Sedi Apostolicę detulisti reuerentiam, eam in futuro Sum-

mo Pontifice spiritu diuino contemplatus es. Maie  
statem, quod etiam citra consuetudinem prædeces  
forum tuorum Regum Poloniæ in persona pro-  
pria, cum aliquot millibus nobilium, & procerum  
Regni tui obuiam venienti quam decentissimè exi-  
res, & salutatum non nisi dextram tenere ( ut potè  
qui summus Pontifex futurus erat ) permitteres.  
Nec defuit tantè Maiestatis Tuæ mansuetudini  
cœlestis significatio. Ingrediente enim Legato Ci-  
uitatem Cracouien. Regiam, à medio die stella, in-  
solitæ claritatis splendore lucida, circa solem cun-  
ctis videntibus & stupentibus apparuit, & usq; ad  
vesperas secuta solem occubuit. Quid per stellam  
nisi Regem? quid per solem nisi summum Pontifi-  
cem augurari & coniectura assequi licet? Hæc illa  
fuit combinatio vera, hæc congrua iunctura ut stella  
solem, & Rex Pontificem in omnibus mandatis vi-  
tam æternam concernentibus sequatur. Verum ob-  
secro Serenissime Rex patiare me & aliud pandere  
mysterium. In alma tuæ Regiæ Maiestatis Urbe,  
duorum virorum Sanctorum. scilicet gloriosissimi  
Martyris Stanislai Episcopi Cracouien. & Sancti  
Hyacinthi Confessoris ordinis Prædicatorum Cor-  
pora requiescunt, per solem martyrem, per stellam  
Confessorem intelligo, dicit enim scriptura: fulge-  
bunt Iusti tamquam sol in Regno patris eorum,  
& alia: fulgebunt Docti tanquam splendor firma-  
menti, & qui ad iustitiam erudiunt plurimos tan-  
quam stellæ in perpetuas æternitates. Martyr ergo  
& Confessor, suo uterque modo venienti Summo  
Pontifici comparuerunt & Regem, & Pontificem  
hono-

honorarunt. Cum igitur Innocentius Quartus Pon-  
tifex Maximus, Stanislaum Martyrem Cathalogo  
Sanctorum adscripserit, & quasi solem mundo  
imitandum proposuerit, restabat ut Clemens Octau-  
ius Confessorem Sanctum Hyacinthum eius Mira-  
culorum & famæ quasi oculatus testis existens, in  
Sanctorum numerum collocaret, & ex stella solem  
præclarissimum hocce seculo corruptissimo præ-  
claris virtutibus micantem crearet, quod & rei  
haud dubiè probauit euentus. Omitto nunc penè  
innumeras Tuæ Maeстatis excellentissimas dotes,  
quas Epistole angustia omnes referre non sinit. De  
hac vtq; de qua nunc dicebamus Canonizatione  
aliqua repetā. Cum enim iā in Regno firmatus essem  
& dissidentium animi fuerint placati, mox cogi-  
tare cœpisti, quo munere, vel seruitio diuinam tibi  
deberes occupare gratiam, & de Ecclesia Sancta  
Dei bene mereri posses, & hæc cogitanti Maestra-  
ti Tuæ ex mandato superiorum n.eorum pro Ca-  
nonizatione Sancti Hyacinthi fecissem petitionem,  
mox gratulabundus porrectam tibi merendi occa-  
sionem accipiens Vicecancellario Regni Moderno  
Episcopo Plocesi. iussisti ut à me petitam fauori-  
bus, & litteris Regijs expediret Canonizationem.  
Quam vtique M. V. quanta deuotione, quanto Ze-  
lo insecura sit, res ipsa demonstrauit. Namq; apud  
tres Pontifices Romanos per viros grauissimos, &  
probatisissimos, omniumq; vii tutum genere adorna-  
tos, primò quidem apud Sextum Quintum Per Re-  
uerendissimum P.D. Stanislaum Rescium M. Tuæ  
apud Sedem Apostolicam Internuntium instanter,

Demum

Demum per Reuerendissimum Episcopum Luceo-  
rien. D. Bernardum Maczieouusky apud Sextum  
Quintum & Gregorium Decimum Quartum Pon-  
tificesoratorem instantius, postremo Per Illustrissi-  
mum D. Stanislaum Minsky Palatinum Lencicieñ.  
Senatorem Regni, & ad Sedem Apostolicam & S.  
D.N.Clementem Octauum Maiestatis Tuæ orato-  
rem instanter, instantius, & instantissimè ita est po-  
stulatum, quod non immeritò Tuæ M. deuotioni,  
& Religione necessariò concedenda erat. Hoc si-  
quidem exigebat singularis *M.T.* religiositas. Hoc  
Serenissimæ Annæ Reginæ pientissimus erga San-  
ctum Hyacinthum affectus, hoc Regni decor, Hoc  
Sancti merita, hoc periculorum metus, ut & San-  
ctus suo honore potiatur & Regnum Polonię inter-  
micantes hostium gladios tutellarem patronum  
apud Deum habeat, quietemq; Regni Sanctorum  
orationibus acquirat. Quia propter nomine ipsius  
Sancti cuius Canonizationis Procurator fui, nomi-  
ne totius nostrę Prouinciaë Regni Polonię, & totius  
Religionis Prædicatorum Sancti Dominici M. V.  
gratias agens immortales, quod tam sedulo huic  
Sanctę Apoteosi inuigilauerit, & eam pro posse  
apud Sanctam Sedem Apostolicam iuuuerit, hanc  
meam operam *M.* Tuæ humiliter dedico, quate-  
nus eo reuertantur gratiæ vnde prodierunt Deus  
igitur omnipotens M. Tuam, cum toro amplissi-  
morum tuorum Regnorum ambitu, fœlicissimum  
statuat, & utriusque vitę Regnorum augmentis ac  
cumulet, quatenus Sanctorum meritis adiuta,  
cœlestem inter eos post mortalem istius uitę decur-  
sum